

2018 – 2020 (Semester-1)
M.A. HISTORY
FIRST (MONSOON) SEMESTER CORE PAPER
Subject Code- Hist. F01
Concept of Historiography
इतिहास लेखन की अवधारणा

Class- 75, Time: 3 hrs.

वर्ग 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit- 5

पुर्णांक: 70, क्रेडिट- 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) out of six questions shall be compulsory and the rest 4 questions shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन – तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न $12 \times 4 = 48$ अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।

Unit – A

1. Meaning and scope of History
इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र।

Unit – B

1. Causation
कार्य – कारण सम्बन्ध

Unit – C

1. Objectivity in History
इतिहास में वस्तुनिष्ठता

Unit – D

1. Indian Historiography- Kalhan, Barani, Amir Khusro, Abul Fazal
भारतीय इतिहास लेखन – कल्हण, बरनी, अमीर-खुसरो, अबुल फजल

Unit – E

1. Imperialist and Nationalist Approach.
साम्राज्यवादी एवं राष्ट्रवादी दृष्टिकोण

2018 – 2020 (Semester-1)

M.A. HISTORY

Subject Code- Hist. C02

Ancient societies –Egypt, Mesopotamia, China and Greece

प्राचीन समाज – मिस्र, मेसोपोटामिया, चीन एवं यूनान

Class- 75, Time: 3 hrs.

वर्ग– 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit- 5

पुंजांक: 70, क्रेडिट– 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) out of six questions shall be compulsory and the rest 4 questions shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

दस प्रश्न पूछे जाएंगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन – तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न $12 \times 4 = 48$ अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।

Unit – A: Egypt – मिस्र

1. Old kingdom
प्राचीन साम्राज्य
2. Babylonians – Hammurabi Code
बेबिलोनिया – हम्मूराबी की विधि संहिता

Unit – B:

1. Sumerian civilization – Early dynasty
सुमेर की सभ्यता–प्रारंभिक राजवंश

Unit – C

- 1- The kassites
केस्साइट्स

Unit – D: China :–चीन

1. Shang dynasty - Society, Economy & Religion
शांगवंश – सामाजिक, आर्थिक एवं धार्मिक स्थिति

Unit – E: Greece – यूनान

1. Homeric age and Athenian Democracy.
होमर युग एवं एथेन्स का प्रजातंत्र
2. Spartan Constitution
स्पार्टा का संविधान

2018 – 2020 (Semester-1)
M.A. HISTORY
Subject Code- Hist.C03
Medieval European Societies
मध्यकालीन यूरोपीय समाज

Class- 75, Time: 3 hrs.

वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit- 5

पुंणांक: 70, क्रेडिट— 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) out of six questions shall be compulsory and the rest 4 questions shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन – तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न $12 \times 4 = 48$ अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।

Unit – A

1. Trade and Commerce
व्यापार एवं वाणिज्य

Unit – B

1. Charlemagna – Religious and Ecclesiastical Policy
शार्लमा – धार्मिक एवं धर्म संबंधी नीति

Unit – C

1. Feudalism : Origin and Nature
सामन्तवाद : उत्पत्ति एवं प्रकृति

Unit – D

1. Medieval Universities
मध्यकालीन विश्वविद्यालय

Unit – E

1. Crusades – Causes and Impact
धर्म युद्ध –कारण एवं प्रभाव

2018 – 2020 (Semester-1)

M.A. HISTORY

Subject Code- Hist. C04

Modern World

आधुनिक विश्व

Class- 75, Time: 3 hrs.

वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit- 5

पुंणांक: 70, क्रेडिट— 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) out of six questions shall be compulsory and the rest 4 questions shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

दस प्रश्न पूछे जाएंगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन – तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न $12 \times 4 = 48$ अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।

Unit – A

1. Alliance System – Anglo- French, Anglo- Russian, Germany –Austria, Russia- Serbia.
संधि व्यवस्था – आंग्ल-फ्रांसीसी, आंग्ल-रूस, जर्मनी-आस्ट्रिया, रूस-सर्बिया
2. Anglo - Japanese Alliance, Russo - Japanese war
आंग्ल-जपान संधि, रूस-जापान युद्ध

Unit – B

1. Causes of First World War – Morocco crisis, Agadir and Bosnian Crisis, Balkan wars.
प्रथम विश्व युद्ध के कारण – मोरक्को संकट, बोस्निया संकट, आगादिर संकट, बाल्कन युद्ध, ।

Unit – C

1. Great Depression and New Deal policy.
महान आर्थिक संकट एवं नई कार्यक्रम नीति

Unit – D

1. World War II – causes and effects.
द्वितीय विश्व युद्ध के कारण एवं प्रभाव

Unit – E

1. U.N.O. – Concept of World Peace.
संयुक्त राष्ट्र संघ एवं विश्व शान्ति की अवधारणा